－１－

郑州市二七区人民政府文件

二七政文〔2014〕48号

郑州市二七区人民政府

关于印发二七区新型城镇化建设中历史文化

遗存保护整改工作实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单

位：

现将《二七区新型城镇化建设中历史文化遗存保护整改工

作实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

2014年 5月 20日

－２－

二七区新型城镇化建设中历史文化遗存保护

整改工作实施方案

按照《郑州市人民政府关于印发郑州市新型城镇化建设中历史

文化遗存保护整改工作实施方案的通知》（郑政文〔2014〕84
号）要求，为做好我区新型城镇化建设中历史文化遗存保护整

改工作，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以党的十八大、十八届三中全会精神为指导，贯彻落实中

央城镇化工作会议精神和《国家新型城镇化规划（2014—2020
年）》相关要求，依据《中华人民共和国文物保护法》、《历

史文化名城名镇名村保护条例》等相关法律法规，以深入开展

专项整改为载体，全面提高城镇化发展质量，提升历史文化遗

存保护水平，改善城乡居民生活条件，推进新型城镇化建设健

康发展。

二、基本原则

新型城镇化建设与历史文化遗存保护相辅相成，协调发展，历

史文化遗存为城镇化建设提供文化内涵，城镇化建设为历史文

化遗存的保护传承提供平台支撑；历史文化遗存保护与城市公

共活动空间建设相结合，为人们提供既能领略历史文明，又能

提供休憩的特色文化园林和绿地；历史文化遗存保护与改善民

生相结合，使遗址周边居民的生活质量得到根本改善。

三、工作目标

自 2014年 5月起，利用半年的时间，在全区开展新型城镇化

建设中历史文化遗存保护整改，全面落实文物保护“五纳入”

要求，探索新型城镇化建设与历史文化遗存保护的“双赢”，

充分发挥历史文化遗存对经济社会发展的助推作用，着力打造

－３－

文化二七。

四、推进方法

1.统筹规划，细化实施。要充分认识城镇化建设中加强历史文

化遗存保护工作的重要意义，站在全局的高度，全面统筹、科

学规划、精心组织、有序实施。

2.由易到难，分段整改。要合理调配、先易后难、远近结合、

分步实施、扎实推进。

3.标本兼治，注重长效。坚持检查、整改与管理并重，以检查

促整改，以整改促管理，以管理促规范，建立完善长效机制，

切实巩固整改成果。

4.上下联动，加强协作。坚持自查自纠和检查督导相结合，区

政府及相关部门牵头组织，各乡镇办具体实施，上下联动，形

成合力。

五、组织领导

成立二七区新型城镇化建设中历史文化遗存保护工作整改领

导小组（以下简称区领导小组），全面负责整改活动的领导、

组织及督导工作。

组 长：姚 实 区政府副区长

副组长：牛志宏 区文化旅游局局长

豆来平 区政府办副主任

成员单位：区政府办、发改统计局、财政局、二七规划分局、

区文化旅游局、新型城镇化办公室、各乡镇办。

区领导小组下设办公室，具体负责整改的组织、协调、指导、

推进等日常工作，办公室设在区文化旅游局，牛志宏兼任办公

室主任。

各乡镇办应成立相应的机构，负责本辖区的整改工作。

六、主要任务及工作分工

1.全面掌握历史文物保护“五纳入”（即纳入经济和社会发展

－４－

计划，纳入城乡建设规划，纳入财政预算，纳入体制改革，纳

入各级领导责任制）工作开展情况，制定整改及落实措施。

责任单位：区政府办、文化旅游局、发改统计局、二七规划分

局、区财政局、各乡镇办

具体分工：区政府办和文化旅游局检查是否纳入各级领导责任

制，是否纳入体制改革，并指导整改；区发改统计局负责检查

是否纳入经济和社会发展计划，并指导整改；二七规划分局负

责检查是否纳入城乡建设规划，并指导整改；区财政局负责检

查是否纳入财政预算，并指导整改；各乡镇办负责组织本辖区

自查，并落实整改。

2.详细收集、整理、检查未来三年内规划动迁的村庄及计划迁

建地的名称、位置、范围、时限等文字及图纸资料。

责任单位：二七规划分局、区新型城镇化办公室、各乡镇办

具体分工：二七规划分局负责拆迁安置规划、建设等资料的收

集、整理和检查；区新型城镇化办公室负责全区城镇化建设规

划、计划、政策措施等资料的收集、整理和检查；各乡镇办负

责组织本辖区资料的收集、整理及报送工作。

3.对纳入动迁区域列入第三次全国文物普查（以下简称“三

普”）的不可移动文物进行全面核查、登记，检查文物保护单

位“四有”（有保护范围、有保护标志、有记录档案和有保管

机构）工作及文物保护规划、方案编制等开展情况，对未进入

“三普”名录的名人故旧居、百年以上古建筑和具有重要特点

的近现代建筑进行价值评估认定并登记在册。

责任单位：区文化旅游局、二七规划分局、各乡镇办

具体分工：区文化旅游局负责列入“三普”名录的不可移动文

物核查登记、文物保护单位“四有”档案建设、文物保护规划

编制的指导、检查工作；二七规划分局会同区文化旅游局组建

专家组，指导未列入“三普”名录的名人故旧居、百年以上古

－５－

建筑和具有重要特点的近现代建筑进行价值评估认定和登记工

作；各乡镇办负责组织实施本辖区不可移动文物的登记、价值

评估工作。

4.根据收集整理的动迁、建设资料和文物普查结果，制定具体

的整改方案，并组织实施。

责任单位：各乡镇办

具体分工：各乡镇办负责组织实施本辖区内整改工作。

5.督导验收整改成果，编写整改报告。

责任单位：全体成员单位

具体分工：各成员单位按照分工组织开展督导验收，分别编写

整改报告，并上报二七区新型城镇化建设中历史文化遗存保护

工作整改领导小组办公室；领导小组办公室负责编写全区整改

报告，经区领导小组同意后上报郑州市新型城镇化建设中历史

文化遗存保护工作整改领导小组办公室。

七、实施步骤

第一阶段：学习动员（2014年 5月 26日至 5月 28日）。各

乡镇办和各责任单位按照工作任务和分工，制定各自的工作计

划和实施细则，组织学习《文物保护法》、中央城镇化工作会

议精神和中央领导讲话、《国家新型城镇化规划（2014—2020
年）》、《国务院关于加强和改善文物工作的通知》（国发〔1997〕
13号）、《河南省人民政府关于落实文物保护工作“五纳入”

的通知》（豫政〔1996〕43号）、《郑州市人民政府关于在城

镇化建设中加强历史文化遗存保护工作的通知》（郑政文〔2014〕
3号）、《郑州市二七区人民政府关于在城镇化建设中加强文物

保护工作的通知》（二七政文〔2014〕20号）等文件，召开动

员大会，组建整改队伍。

第二阶段：自查整改（2014年 5月 29日至 6月 15日）。各

乡镇办在区直各责任单位的指导下，开展自查自纠，全面开展

－６－

整改工作，并形成自查整改工作报告。

第三阶段：检查督促（2014年 6月 16日至 6月 30日）。区

直各责任单位根据自查整改报告，组成检查组，逐项开展检查

督促工作。

第四阶段：督导验收（2014年 7月 1日至 7月 20日）。区领

导小组组织对各责任单位的检查整改工作进行评估，形成整改

工作报告。

八、工作要求

1.提高认识，高度重视。城镇化建设中历史文化遗存保护整改

工作是我区贯彻落实中央、省、市会议精神，以深入开展专项

整改为载体，全面提高城镇化发展质量，提升历史文化遗存保

护水平，推进新型城镇化建设健康发展的一项重要举措。各成

员单位要统一思想，提高认识，切实做好此次整改工作。

2.加强组织领导。实行分级负责的工作责任制，区领导小组负

责对各乡镇办的指导、督促和检查，各乡镇办负责本辖区的整

改工作，一级抓一级，层层抓落实。

3.明确职责分工。在区领导小组的统一领导下，领导小组办公

室负责日常协调推进，各成员既要按照分工履行职责，又要紧

密配合，形成合力，全面推进。

4.深入宣传发动。充分发挥广播、电视、报刊、网络等媒体的

舆论引导作用，大力宣传开展城镇化建设中历史文化遗存保护

整改工作的重大意义，宣传文物保护法律法规，详细阐明历史

文化遗存所有者和使用者的权利和义务，明确其保护第一责任

人的职责和任务，扩大公众参与，赢得群众支持和理解，努力

形成全社会关心、支持和参与文化遗产保护的良好氛围。

－７－

主办：区文化旅游局

郑州市二七区人民政府办公室 2014年 5月 20日印发